Legatos ab sociis, & pro sociis venientes bonus imperator vester in castra non admisit, jus gentium sustulit; hi tamen, unde ne hostium quidem legati arcentur, pulsati ad vos veniunt; res ex fædere repetunt; publica fraus absit: auctorem culpe, & reum criminis deponunt. Quò lenius agunt, segnius, incipiunt: èò cum cœperint, vereor, ne perseverantius sœviant. Egates insulas, Erycemque ante oculos proponite, quæ terræ marique per quatuor & viginti annos passi sitis. Nec puer hic dux erat, sed pater ipse Amilcar, Mars alter, ut isti volunt. Sed tunc Tarento & Italiam non abstinueramus ex fædere: sicut nunc Sagunto non abstinemus. Vice-runt ergo dii, hominesque; & id, de quo verbis ambigebatur, uter populus fæcilius rupisset, eventus belli, velut æquus iudex, unde jus stabat, ei victoriam dedit. Carthagini nunc Annibal vineas turvesque admonet: Carthaginis mœnia quatit ariete. Sagunti ruinæ (Ialsus utinam ratus sim) nostris capitibus incident: susceptumque cum Saguntinis bellum, habendum cum Romanis est. Dedemus ergo Annibalem? dicet aliquis. Scio meam levem esse in eo auctoritatem propter paternas inimicitias; sed & Amilcarem èò periisse lata-tus sum, quod si ille riveret, bellum jam cum Romanis haberemus: & hunc juvenem, tamquam furiam faciemque hujus belli, odi ac detestor. Nec dedendum solum ad piaculum rupti fæderis; sed si nemo deposcat,

Bonus, (Ironia). Sustulit, quebrantó el derecho de gentes. Unde ne, de donde no son desechados los embajadores, ni aun de los enemigos. Res ex, piden lo que se les debe por la alianza, y que no se quebrante la fe pública. Quò, cuanto mayor es la mansedumbre y lentitud con que proceden en los principios, temo que sea tanto mayor su vigor en declarándose enemigos. Erycemque, (monte de san Julian en Sicilia). Mars, otro segundo Marte. Sed tunc, pues entonces acometimos a Tarento, y a la Italia, contra la alianza. Dedit victoriam ei, unde jus stabat, el suceso de la guerra, como juez recto, dio la victoria a quien tenía la justicia. Utinam, ojalá salga falso mi pronostico. Susceptumque, la guerra emprendida contra los Saguntinos, esa misma harémos a los Romanos. Dedemus, pues, dirá alguno, entregaremos a Aníbal? (Prolepsis). In eo, que para esta determinación sirve de poco mi voto por la enemistad que con su padre tuve. Furium, como de una furia infernal, y atizador de esta guerra. Detestor, abominio de. Nec, ni solamente creo, le debemos entregar a los Romanos, para que expie la violación de la alianza.

devehendum in ultimas maris terrarumque oras, ablegandumque èò, unde nec ad nos nomen famaque ejus accedere, nec sollicitare quietæ civitatis statum possit. Ego autem ita censeo, legatos extemplo Romam mittendos, qui senatui satisfaciant: alios qui Annibalem nuncient, ut exercitum ab Sagunto abducant, ipsumque Annibalem ex fædere Romanis dedant: tertiam legationem ad res Saguntinæ reddendas decerno. Cum Hanno perorasset, nemini omnium certare oratione cum eo necesse fuit: adeò prope omnis Senatus Annibalis erat, infestiusque locutum arguebant Hannonem, quām Flaccum Valerium legatum Romanum. Responsum inde legatis Romanis est, bellum ortum ab Saguntinæ, non ab Annibale esse: populum Romanum injustè facere, si Saguntinos vetustissimæ Carthaginiensium societati præponat.